
Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 2011 79ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011050200079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

UNILEVER BRASIL INDUSTRIAL LTDA
25759.229969/2010-93 - AIS:302619/10-1 (103/10) CV-

PA F / S P
Penalidade de Multa no valor de R$ 6.000,00(Seis mil

reais)
UNILEVER BRASIL INDUSTRIAL LTDA
25759.048093/2010-11 - AIS:064193/10-6 (274/09) CV-

PA F / S P
Penalidade de Multa no valor de R$ 6.000,00(Seis mil

reais)
WERFEN MEDICAL LTDA
25759.048458/2010-17 - AIS:064743/10-8 (250/09) CV-

PA F / S P
Penalidade de Multa no valor de R$ 4.000,00(Quatro mil

reais)
ZYDUS HEALTHCARE BRASIL LTDA
25759.275095/2010-19 - AIS:361656/10-8 (110/09) CV-

PA F / S P
Penalidade de Multa no valor de R$ 6.000,00(Seis mil

reais)
3M DO BRASIL LTDA
25759.025118/2010-34 - AIS:033365/10-4 (203/09) CV-

PAF/SP apenso
25759.022639/2010-48 - AIS:030059/10-4 (207/09) CV-

PA F / S P
Penalidade de Multa no valor de R$ 24.000,00(Vinte e qua-

tro mil reais)

IVETE FASSHEBER

GERÊNCIA-GERAL DE MONITORAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DE PROPAGANDA, DE
PUBLICIDADE, DE PROMOÇÃO E DE

INFORMAÇÃO DE PRODUTOS SUJEITOS A
VIGILÂNCIA DA ANVISA

DESPACHO DA GERENTE-GERAL
Em 29 de abril de 2011

A Gerente-Geral da Gerência de Monitoramento e Fisca-
lização de Propaganda, de Publicidade, de Promoção e de Informação
de Produtos Sujeitos a Vigilância da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária-ANVISA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 50-A, XII, da Portaria nº 354, de 11 de agosto de 2006, alterada
pela Portaria nº 783, de 13 de julho de 2009, vem tornar públicas as
Decisões Administrativas referentes aos processos abaixo relaciona-
dos:

EDITORA GLOBO S/A
25351.634871/2010-01 - AIS:837661/10-1 (1122/2010) -

GPROP/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 78.000,00 ( setenta e

oito mil reais ), além de Proibição de Propaganda irregular
F NAZCA S&S PUBLICIDADE LTDA
25351.109865/2011-71 - AIS:151808/11-9 (060/2011) -

GPROP/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil

reais ), além de Proibição de Propaganda irregular
MEAD JOHNSON DO BRASIL COMÉRCIO E IMPOR-

TAÇÃO DE PRODUTOS DE NUTRIÇÃO LTDA
25351.634833/2010-86 - AIS:837607/10-7 (115/2010) -

GPROP/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 45.000,00 ( quarenta e

cinco mil reais ), além de Proibição de Propaganda irregular

MARIA JOSÉ DELGADO FAGUNDES

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 160, DE 27 DE ABRIL DE 2011

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 3.432/GM/MS, de 12 de agosto
de 1.998, que estabelece critérios de classificação e cadastramento
para as Unidades de Tratamento Intensivo; e

Considerando a Portaria nº 598/GM/MS, de 23 de março de
2.006, que define o fluxo para credenciamento de leitos de Unidade
de Tratamento Intensivo; resolve:

Art. 1º Cadastrar o número de leitos das Unidades de Tra-
tamento Intensivo - UTI Tipo II, dos hospitais a seguir relaciona-
dos:

GOIÁS

CNPJ Hospital Nº leitos
01.525.849/0001-41

CNES: 2517949
Maternidade e Hospital São
Judas Tadeu - Goiânia/GO

26.02 Neonatal 08

CEARÁ

CNPJ Hospital Nº leitos
04.885.197/0003-06

CNES: 2723212
Hospital Distrital Gonzaga

Mota Messejana - SMS - For-
taleza/CE

26.02 Neonatal 10

MARANHÃO

CNPJ Hospital Nº leitos
06.413.934/0001-31

CNES: 2531348
Hospital São Rafael Ltda -

Imperatriz/MA
26.01 Adulto 02

PERNAMBUCO

CNPJ Hospital Nº leitos
10.572.048/0001-28

CNES: 6559379
Hospital Dom Helder Câmara

- SES/PE - Cabo de Santo
Agostinho/PE

26.01 Adulto 30

CNPJ Hospital Nº leitos
10.504.843/0001-89

CNES: 2711362
Casa de Saúde e Maternidade

de Limoeiro - Limoeiro/PE
26.01 Adulto 10

CNPJ Hospital Nº leitos
10.869.782/0004-04

CNES: 2777460
Hospital Santo Amaro - Santa
Casa de Misericórdia do Re-

cife - Recife/PE
26.01 Adulto 10

CNPJ Hospital Nº leitos
09.794.975/0022-38

CNES: 0000981
Hospital Correia Picanço -

SES/PE - Recife/PE
26.01 Adulto 05

26.03 Pediátrico 05

CNPJ Hospital Nº leitos
06.030.184/0001-19

CNES: 6633064
HAL S/A - HAL S/A Assis-
tência Médica e Hospitalar -

Recife/PE
26.01 Adulto 16

CNPJ Hospital Nº leitos
10.280.543/0001-63

CNES: 2351633
Casa de Saúde São Vicente -
Casa de Saúde e Maternidade

São Vicente - Serra Talha-
da/PE

26.01 Adulto 06

ESPÍRITO SANTO

CNPJ Hospital Nº leitos
27.080.605/0022-10

CNES: 6559131
Hospital Estadual - Hospital
Dr Benício Tavares Pereira -

Vi t ó r i a / E S
26.01 Adulto 10

CNPJ Hospital Nº leitos
27.167.410/0001-88

CNES: 2465825
HGL - Hospital Geral de Li-

nhares - Linhares/ES
26.01 Adulto 08

SÃO PAULO

CNPJ Hospital Nº leitos
50.985.266/0002-90

CNES: 3012212
HU Hospital Universitário -
Faculdade de Medicina de

Jundiaí - Jundiaí/SP
26.01 Adulto 06

CNPJ Hospital Nº leitos
46.523.247/0001-93

CNES: 2080028
Hospital Público de Diadema

- Diadema/SP
26.02 Neonatal 01

CNPJ Hospital Nº leitos
57.571.275/0012-55

CNES: 2069776
PS Central Vereador José Tu-
do Azul Ginez Ramble - Fun-
dação do ABC FUABC - São

Bernardo do Campo/SP
26.01 Adulto 10

CNPJ Hospital Nº leitos
59.981.712/0001-81

CNES: 2798298
Santa Casa de Misericórdia

de São José do Rio Preto - S.
José do Rio Preto/SP

26.02 Neonatal 09

CNPJ Hospital Nº leitos
57.571.275/0009-50

CNES: 2716097
Hospital Municipal Irmã Dul-

ce - Fundação do ABC -
Praia Grande/SP

26.01 Adulto 03
26.02 Neonatal 10

CNPJ Hospital Nº leitos
43.392.148/0027-59

CNES: 2077639
Hospital Municipal Planalto
Waldomiro de Paula - São

Paulo/SP
26.02 Neonatal 06

CNPJ Hospital Nº leitos
59.307.595/0001-75

CNES: 5935857
Pref. Munic. - Hospital Muni-

cipal de Emergência Albert
Sabin - São Caetano do

Sul/SP
26.01 Adulto 09

CNPJ Hospital Nº leitos
62.932.942/0001-65

CNES: 2077590
Instituto Brasileiro de Contro-

le do Câncer - IBCC - São
Paulo/SP

26.01 Adulto 04

CNPJ Hospital Nº leitos
5 7 . 7 2 2 . 11 8 / 0 0 0 1 - 4 0

CNES: 2082187
Hospital das Clinicas FAEPA
Ribeirão Preto - Fundação de
Apoio ao Ensino Pesquisa e

Assistência HCFMRP - Ribei-
rão Preto/SP.

26.01 Adulto 05

CNPJ Hospital Nº leitos
5 0 . 11 9 . 5 8 5 / 0 0 0 1 - 3 1

CNES: 2023709
Santa Casa de Misericórdia

de Itatiba - Itatiba/SP
26.01 Neonatal 03

CNPJ Hospital Nº leitos
46.374.500/0151-16

CNES: 2091585
Hospital de Sapopemba São

Paulo - São Paulo/SP
26.01 Adulto 20

26.02 Neonatal 10

CNPJ Hospital Nº leitos
72.127.210/0001-56

CNES: 2078295
Santa Casa de Taquaritinga -
Irmandade Stª Casa de Mise-
ricórdia e Matern. Dª Zilda
Salvagni - Taquaritinga/SP

26.01 Adulto 02

CNPJ Hospital Nº leitos
6 0 . 1 9 4 . 9 9 0 / 0 0 11 - 4 0

CNES: 2082926
Casa de Saúde Stella Maris

- Instituto das Pequenas
Missionárias de Maria Ima-
culada - Caraguatatuba/SP

26.02 Neonatal 10

CNPJ Hospital Nº leitos
51.261.998/0001-19

CNES: 2079860
Santa Casa de Suzano - Ir-

mandade da Stª Casa de Mi-
sericórdia de Suzano - Suza-

no/SP
26.02 Neonatal 05

CNPJ Hospital Nº leitos
09.528.436/0001-22

CNES: 5860490
Hospital Universitário de Ma-

rília - Assoc. Beneficente
Hospital Universitário - Marí-

lia/SP
26.01 Adulto 04

CNPJ Hospital Nº leitos
57.571.275/0008-79

CNES: 6020917
Hospital da Mulher Maria Jo-
sé dos Santos Stein - Santo

André/SP
26.02 Neonatal 24

CNPJ Hospital Nº leitos
51.885.242/0001-40

CNES: 6053858
Complexo Hospitalar Ouro

Verde de Campinas - Campi-
nas/SP

26.01 Adulto 20
26.03 Pediátrica 10

CNPJ Hospital Nº leitos
46.374.500/0013-28

CNES: 2790610
Hospital Geral de Promissão -

SES/SP - Promissão/SP
26.01 Adulto 08

CNPJ Hospital Nº leitos
46.523.015/0008-01

CNES: 6095666
Hospital Municipal de Barueri
Dr Francisco Moran - SMS -

Barueri/SP
26.01 Adulto 20

26.02 Neonatal 11
26.03 Pediátrica 08

CNPJ Hospital Nº leitos
46.392.148/0055-02

CNES: 5718368
Hospital Municipal Dr Moy-
ses Deutsch M Boi Mirim -

São Paulo/SP
26.01 Adulto 20



Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 2011 79ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011050200079

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

UNILEVER BRASIL INDUSTRIAL LTDA
25759.229969/2010-93 - AIS:302619/10-1 (103/10) CV-

PA F / S P
Penalidade de Multa no valor de R$ 6.000,00(Seis mil

reais)
UNILEVER BRASIL INDUSTRIAL LTDA
25759.048093/2010-11 - AIS:064193/10-6 (274/09) CV-

PA F / S P
Penalidade de Multa no valor de R$ 6.000,00(Seis mil

reais)
WERFEN MEDICAL LTDA
25759.048458/2010-17 - AIS:064743/10-8 (250/09) CV-

PA F / S P
Penalidade de Multa no valor de R$ 4.000,00(Quatro mil

reais)
ZYDUS HEALTHCARE BRASIL LTDA
25759.275095/2010-19 - AIS:361656/10-8 (110/09) CV-

PA F / S P
Penalidade de Multa no valor de R$ 6.000,00(Seis mil

reais)
3M DO BRASIL LTDA
25759.025118/2010-34 - AIS:033365/10-4 (203/09) CV-

PAF/SP apenso
25759.022639/2010-48 - AIS:030059/10-4 (207/09) CV-

PA F / S P
Penalidade de Multa no valor de R$ 24.000,00(Vinte e qua-

tro mil reais)

IVETE FASSHEBER

GERÊNCIA-GERAL DE MONITORAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DE PROPAGANDA, DE
PUBLICIDADE, DE PROMOÇÃO E DE

INFORMAÇÃO DE PRODUTOS SUJEITOS A
VIGILÂNCIA DA ANVISA

DESPACHO DA GERENTE-GERAL
Em 29 de abril de 2011

A Gerente-Geral da Gerência de Monitoramento e Fisca-
lização de Propaganda, de Publicidade, de Promoção e de Informação
de Produtos Sujeitos a Vigilância da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária-ANVISA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 50-A, XII, da Portaria nº 354, de 11 de agosto de 2006, alterada
pela Portaria nº 783, de 13 de julho de 2009, vem tornar públicas as
Decisões Administrativas referentes aos processos abaixo relaciona-
dos:

EDITORA GLOBO S/A
25351.634871/2010-01 - AIS:837661/10-1 (1122/2010) -

GPROP/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 78.000,00 ( setenta e

oito mil reais ), além de Proibição de Propaganda irregular
F NAZCA S&S PUBLICIDADE LTDA
25351.109865/2011-71 - AIS:151808/11-9 (060/2011) -

GPROP/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil

reais ), além de Proibição de Propaganda irregular
MEAD JOHNSON DO BRASIL COMÉRCIO E IMPOR-

TAÇÃO DE PRODUTOS DE NUTRIÇÃO LTDA
25351.634833/2010-86 - AIS:837607/10-7 (115/2010) -

GPROP/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 45.000,00 ( quarenta e

cinco mil reais ), além de Proibição de Propaganda irregular

MARIA JOSÉ DELGADO FAGUNDES

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 160, DE 27 DE ABRIL DE 2011

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 3.432/GM/MS, de 12 de agosto
de 1.998, que estabelece critérios de classificação e cadastramento
para as Unidades de Tratamento Intensivo; e

Considerando a Portaria nº 598/GM/MS, de 23 de março de
2.006, que define o fluxo para credenciamento de leitos de Unidade
de Tratamento Intensivo; resolve:

Art. 1º Cadastrar o número de leitos das Unidades de Tra-
tamento Intensivo - UTI Tipo II, dos hospitais a seguir relaciona-
dos:

GOIÁS

CNPJ Hospital Nº leitos
01.525.849/0001-41

CNES: 2517949
Maternidade e Hospital São
Judas Tadeu - Goiânia/GO

26.02 Neonatal 08

CEARÁ

CNPJ Hospital Nº leitos
04.885.197/0003-06

CNES: 2723212
Hospital Distrital Gonzaga

Mota Messejana - SMS - For-
taleza/CE

26.02 Neonatal 10

MARANHÃO

CNPJ Hospital Nº leitos
06.413.934/0001-31

CNES: 2531348
Hospital São Rafael Ltda -

Imperatriz/MA
26.01 Adulto 02

PERNAMBUCO

CNPJ Hospital Nº leitos
10.572.048/0001-28

CNES: 6559379
Hospital Dom Helder Câmara

- SES/PE - Cabo de Santo
Agostinho/PE

26.01 Adulto 30

CNPJ Hospital Nº leitos
10.504.843/0001-89

CNES: 2711362
Casa de Saúde e Maternidade

de Limoeiro - Limoeiro/PE
26.01 Adulto 10

CNPJ Hospital Nº leitos
10.869.782/0004-04

CNES: 2777460
Hospital Santo Amaro - Santa
Casa de Misericórdia do Re-

cife - Recife/PE
26.01 Adulto 10

CNPJ Hospital Nº leitos
09.794.975/0022-38

CNES: 0000981
Hospital Correia Picanço -

SES/PE - Recife/PE
26.01 Adulto 05

26.03 Pediátrico 05

CNPJ Hospital Nº leitos
06.030.184/0001-19

CNES: 6633064
HAL S/A - HAL S/A Assis-
tência Médica e Hospitalar -

Recife/PE
26.01 Adulto 16

CNPJ Hospital Nº leitos
10.280.543/0001-63

CNES: 2351633
Casa de Saúde São Vicente -
Casa de Saúde e Maternidade

São Vicente - Serra Talha-
da/PE

26.01 Adulto 06

ESPÍRITO SANTO

CNPJ Hospital Nº leitos
27.080.605/0022-10

CNES: 6559131
Hospital Estadual - Hospital
Dr Benício Tavares Pereira -

Vi t ó r i a / E S
26.01 Adulto 10

CNPJ Hospital Nº leitos
27.167.410/0001-88

CNES: 2465825
HGL - Hospital Geral de Li-

nhares - Linhares/ES
26.01 Adulto 08

SÃO PAULO

CNPJ Hospital Nº leitos
50.985.266/0002-90

CNES: 3012212
HU Hospital Universitário -
Faculdade de Medicina de

Jundiaí - Jundiaí/SP
26.01 Adulto 06

CNPJ Hospital Nº leitos
46.523.247/0001-93

CNES: 2080028
Hospital Público de Diadema

- Diadema/SP
26.02 Neonatal 01

CNPJ Hospital Nº leitos
57.571.275/0012-55

CNES: 2069776
PS Central Vereador José Tu-
do Azul Ginez Ramble - Fun-
dação do ABC FUABC - São

Bernardo do Campo/SP
26.01 Adulto 10

CNPJ Hospital Nº leitos
59.981.712/0001-81

CNES: 2798298
Santa Casa de Misericórdia

de São José do Rio Preto - S.
José do Rio Preto/SP

26.02 Neonatal 09

CNPJ Hospital Nº leitos
57.571.275/0009-50

CNES: 2716097
Hospital Municipal Irmã Dul-

ce - Fundação do ABC -
Praia Grande/SP

26.01 Adulto 03
26.02 Neonatal 10

CNPJ Hospital Nº leitos
43.392.148/0027-59

CNES: 2077639
Hospital Municipal Planalto
Waldomiro de Paula - São

Paulo/SP
26.02 Neonatal 06

CNPJ Hospital Nº leitos
59.307.595/0001-75

CNES: 5935857
Pref. Munic. - Hospital Muni-

cipal de Emergência Albert
Sabin - São Caetano do

Sul/SP
26.01 Adulto 09

CNPJ Hospital Nº leitos
62.932.942/0001-65

CNES: 2077590
Instituto Brasileiro de Contro-

le do Câncer - IBCC - São
Paulo/SP

26.01 Adulto 04

CNPJ Hospital Nº leitos
5 7 . 7 2 2 . 11 8 / 0 0 0 1 - 4 0

CNES: 2082187
Hospital das Clinicas FAEPA
Ribeirão Preto - Fundação de
Apoio ao Ensino Pesquisa e

Assistência HCFMRP - Ribei-
rão Preto/SP.

26.01 Adulto 05

CNPJ Hospital Nº leitos
5 0 . 11 9 . 5 8 5 / 0 0 0 1 - 3 1

CNES: 2023709
Santa Casa de Misericórdia

de Itatiba - Itatiba/SP
26.01 Neonatal 03

CNPJ Hospital Nº leitos
46.374.500/0151-16

CNES: 2091585
Hospital de Sapopemba São

Paulo - São Paulo/SP
26.01 Adulto 20

26.02 Neonatal 10

CNPJ Hospital Nº leitos
72.127.210/0001-56

CNES: 2078295
Santa Casa de Taquaritinga -
Irmandade Stª Casa de Mise-
ricórdia e Matern. Dª Zilda
Salvagni - Taquaritinga/SP

26.01 Adulto 02

CNPJ Hospital Nº leitos
6 0 . 1 9 4 . 9 9 0 / 0 0 11 - 4 0

CNES: 2082926
Casa de Saúde Stella Maris

- Instituto das Pequenas
Missionárias de Maria Ima-
culada - Caraguatatuba/SP

26.02 Neonatal 10

CNPJ Hospital Nº leitos
51.261.998/0001-19

CNES: 2079860
Santa Casa de Suzano - Ir-

mandade da Stª Casa de Mi-
sericórdia de Suzano - Suza-

no/SP
26.02 Neonatal 05

CNPJ Hospital Nº leitos
09.528.436/0001-22

CNES: 5860490
Hospital Universitário de Ma-

rília - Assoc. Beneficente
Hospital Universitário - Marí-

lia/SP
26.01 Adulto 04

CNPJ Hospital Nº leitos
57.571.275/0008-79

CNES: 6020917
Hospital da Mulher Maria Jo-
sé dos Santos Stein - Santo

André/SP
26.02 Neonatal 24

CNPJ Hospital Nº leitos
51.885.242/0001-40

CNES: 6053858
Complexo Hospitalar Ouro

Verde de Campinas - Campi-
nas/SP

26.01 Adulto 20
26.03 Pediátrica 10

CNPJ Hospital Nº leitos
46.374.500/0013-28

CNES: 2790610
Hospital Geral de Promissão -

SES/SP - Promissão/SP
26.01 Adulto 08

CNPJ Hospital Nº leitos
46.523.015/0008-01

CNES: 6095666
Hospital Municipal de Barueri
Dr Francisco Moran - SMS -

Barueri/SP
26.01 Adulto 20

26.02 Neonatal 11
26.03 Pediátrica 08

CNPJ Hospital Nº leitos
46.392.148/0055-02

CNES: 5718368
Hospital Municipal Dr Moy-
ses Deutsch M Boi Mirim -

São Paulo/SP
26.01 Adulto 20



Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 201180 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011050200080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PA R A N Á

CNPJ Hospital Nº leitos
78.209.558/0001-79

CNES: 2783800
Santa Casa de Misericórdia
de Jacarezinho - Jacarezi-

nho/PR
26.01 Adulto 03

CNPJ Hospital Nº leitos
75.757.849/0001-03

CNES: 2730650
Santa Casa de Cambé - Santa

Casa de Misericórdia de
Cambé - Cambé/PR

26.01 Adulto 10

RIO GRANDE DO SUL

CNPJ Hospital Nº leitos
92.962.869/0007-20

CNES: 2250837
Hospital São Vicente de Pau-
lo - Associação de Literatura

e Beneficencia - Três de
Maio/RS

26.01 Adulto 06

Art. 2º Alterar o número de leitos das Unidades de Tra-
tamento Intensivo - UTI Tipo II, dos hospitais a seguir relaciona-
dos:

PA R Á

CNPJ Hospital Nº leitos
05.054.929/0060-77

2621614
Hospital Regional de Tucuruí

- SES/PA - Tucuruí/GO
26.01 Adulto 07

CEARÁ

CNPJ Hospital Nº leitos
07.818.313/0007-96

CNES: 2425300
Hospital do Coração - Santa
Casa de Misericóridia de So-

bral - Sobral/CE
26.01 Adulto 12

RIO GRANDE DO NORTE

CNPJ Hospital Nº leitos
0 8 . 2 4 1 . 7 5 4 / 0 11 0 - 0 7

CNES: 2408570
Hospital Dr. José Pedro Be-
zerra - SES/RN - Natal/RN

26.02 Neonatal 18

CNPJ Hospital Nº leitos
01.507.901/0001-37

CNES: 2380463
INCOR Natal - Instituto do

Coração de Natal Ltda - Na-
tal/RN

26.03 Pediátrico 03

PERNAMBUCO

CNPJ Hospital Nº leitos
10.572.048/0006-32

CNES: 2427427
Hospital Barão de Lucena -

SES/PE - Recife/PE
26.02 Neonatal 20

CNPJ Hospital Nº leitos
10.892.164/0001-24

CNES: 0001120
Real Hospital Português -

Real Hospital Português de
Beneficiencia em PE - Reci-

fe/PE
26.01 Adulto 24

PIAUÍ

CNPJ Hospital Nº leitos
06.553.564/0104-43

CNES: 2726971
Hospital Getúlio Vargas - Te-

resina/PI
26.01 Adulto 16

MINAS GERAIS

CNPJ Hospital Nº leitos
19.843.929/0010-00

CNES: 2111624
FHEMIG - Hospital Regional

João Penido - Juíz de Fo-
ra/MG

26.02 Neonatal 22

CNPJ Hospital Nº leitos
18.431.312/0013-59

CNES: 6601804
Hospital e Maternidade Dr
Odelmo Leão Carneiro -

Uberlândia/MG
26.01 Adulto 40

CNPJ Hospital Nº leitos
19.314.442/0001-30

CNES: 2118513
Hospital Nossa Senhora Auxi-

liadora - Caratinga/MG
26.01 Adulto 10

ESPÍRITO SANTO

CNPJ Hospital Nº leitos
27.187.087/0001-04

CNES: 2485680
Santa Casa de Misericórdia

de Cachoeiro de Itapemirim -
Cachoeiro de Itapemirim/ES

26.01 Adulto 16

SÃO PAULO

CNPJ Hospital Nº leitos
43.374.500/0164-30

CNES: 6123740
Instituto do Câncer do Estado
de São Paulo - São Paulo/SP

26.01 Adulto 52

CNPJ Hospital Nº leitos
46.043.980/0001-00

CNES: 2022621
Maternidade de Campinas -

Campinas/SP
26.02 Neonatal 22

CNPJ Hospital Nº leitos
60.975.737/0068-69

CNES: 2092298
Santa Casa de Itú - Sociedade

Beneficente São Camilo -
Itú/SP

26.02 Neonatal 16

CNPJ Hospital Nº leitos
45.186.053/0001-87

CNES: 2748029
Santa Casa de Misericórdia
de São José dos Campos -
São José dos Campos/SP

26.01 Adulto 17

CNPJ Hospital Nº leitos
43.374.500/0148-10

CNES: 2790602
Hospital Estadual Baurú -

SES/SP - Baurú/SP
26.01 Adulto 20

26.03 Pediátrico 11

CNPJ Hospital Nº leitos
4 3 . 3 7 4 . 5 0 0 / 0 1 6 5 - 11 Hospital Regional de Cotia -

Cotia/SP
26.01 Adulto 10

26.02 Neonatal 06

CNPJ Hospital Nº leitos
46.374.500/0168-64

CNES: 2755130
Hospital Domingos Leonardo
Cerávolo Presidente Prudente

- Presidente Prudente/SP
26.01 Adulto 30

CNPJ Hospital Nº leitos
43.374.500/0018-32

CNES: 2084236
Centro Esp em Reabilitação

Dr Arnaldo Pezzuti Cavalcan-
ti - Mogi das Cruzes/SP

26.03 Pediátrico 28

PA R A N Á

CNPJ Hospital Nº leitos
76.080.027/0001-01

CNES: 2738309
Hospital São Lucas FAG -

Hospital São lucas de Casca-
vel Ltda - Cascavel/PR

26.01 Adulto 10

CNPJ Hospital Nº leitos
07.404.052/0001-72

CNES: 0015423
Hospital Cruz Vermelha -

Cruz Vermelha Brasileira Fi-
lial do Estado do Paraná -

Curitiba/PR
26.01 Adulto 10

CNPJ Hospital Nº leitos
80.238.926/0001-59

CNES: 2686953
Santa Casa de Misericórdia

de Ponta Grossa - Ponta
Grossa/PR

26.02 Neonatal 10

CNPJ Hospital Nº leitos
79.852.778/0001-89

CNES: 0017868
Policlínica Pato Branco S/A -

Pato Branco/PR
26.01 Adulto 10

26.02 Neonatal 05

SANTA CATARINA

CNPJ Hospital Nº leitos
8 2 . 9 5 1 . 2 4 5 / 0 0 1 2 - 11

CNES: 2664879
Hospital Nereu Ramos - Flo-

rianópolis/SC
26.01 Adulto 10

Art. 3º Cadastrar o número de leitos da Unidade de Tra-
tamento Intensivo - UTI Tipo III, dos hospitais a seguir relacio-
nados:

SÃO PAULO

CNPJ Hospital Nº leitos
53.725.560/0001-70

CNES: 2088495
Instituto Dante Pazzanese de
Cardiologia - Fundação Adib

Jatene - São Paulo/SP
26.06 Pediátrico 08

CNPJ Hospital Nº leitos
52.314.861/0001-48

CNES: 2090961
Hospital Carlos Fernando

Malzoni Matão - Sociedade
Matonense de Benemerência -

Matão/SP
26.05 Neonatal 05
26.02 Pediátrico 02

RIO GRANDE DO SUL

CNPJ Hospital Nº leitos
9 2 . 7 8 7 . 11 8 / 0 0 0 1 - 2 0

CNES: 2237571
Hospital Nossa Senhora da
Conceição S/A - Porto Ale-

gre/RS
26.04 Adulto 59

Art. 4º Alterar o número de leitos das Unidades de Tra-
tamento Intensivo - UTI Tipo III, dos hospitais a seguir relacio-
nados:

PERNAMBUCO

CNPJ Hospital Nº leitos
10.988.301/0001-29

CNES: 0000434
IMIP - Instituto de Medicina
Integral Fernando Figueira -

Recife/PE
26.04 Adulto 28

SÃO PAULO

CNPJ Hospital Nº leitos
53.725.560/0001-70

CNES: 2088495
Instituto Dante Pazzanese de
Cardiologia - Fundação Adib

Jatene - São Paulo/SP
26.04 Adulto 50

CNPJ Hospital Nº leitos
60.003.761/0001-29

CNES: 2077396
Hospital de Base de São José
do Rio Preto - Fundação Fa-

culdade Regional de Medicina
de S. José do Rio Preto/SP

26.06 Pediátrico 20

PA R A N Á

CNPJ Hospital Nº leitos
76.591.049/0001-28

CNES: 0015644
Hospital Erasto Gaertner - Li-
ga Paranaense de Combate ao

Câncer HEG - Curitiba/PR
26.04 Adulto 10

Art. 5º - Reclassificar os leitos de UTI tipo I para tipo II das
Unidades de Tratamento Intensivo dos Hospitais a seguir relacio-
nados:

ALAGOAS

CNPJ Hospital Nº leitos
12.171.534/0001-60

CNES: 2004976
Hospital Afra Barbosa - Casa
de Saúde e Maternidade Afra
Barbosa Ltda - Arapiraca/AL

26.01 Adulto 09

RIO DE JANEIRO

CNPJ Hospital Nº leitos
00.394.544/0202-91

CNES: 2269880
MS HGB - Hospital Geral de
Bonsucesso - Rio de Janei-

ro/RJ
26.01 Adulto 17

SÃO PAULO

CNPJ Hospital Nº leitos
46.523.247/0001-93

CNES: 2080028
Hospital Público de Diadema

- Diadema/SP
26.02 Neonatal 05

CNPJ Hospital Nº leitos
57.571.275/0009-50

CNES: 2716097
Hospital Municipal Irmã Dul-

ce - Fundação do ABC -
Praia Grande/SP

26.01 Adulto 07

CNPJ Hospital Nº leitos
62.932.942/0001-65

CNES: 2077590
Instituto Brasileiro de Contro-

le do Câncer - IBCC - São
Paulo/SP

26.01 Adulto 06



Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 2011 81ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011050200081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CNPJ Hospital Nº leitos
72.127.210/0001-56

CNES: 2078295
Santa Casa de Taquaritinga -
Irmandade Stª Casa de Mise-
ricórdia e Matern. Dª Zilda
Salvagni - Taquaritinga/SP

26.01 Adulto 04

PA R A N Á

CNPJ Hospital Nº leitos
78.209.558/0001-79

CNES: 2783800
Santa Casa de Misericórdia

de Jacarezinho - Curitiba/PR
26.01 Adulto 06

RIO GRANDE DO SUL

CNPJ Hospital Nº leitos
96.593.322/0001-60

CNES: 2248204
Santa Casa de São Gabriel -
Irmandade de Santa Casa de
Caridade - São Gabriel/RS

26.01 Adulto 09

Art. 6º - Reclassificar os leitos de UTI tipo I para tipo III das
Unidades de Tratamento Intensivo dos Hospitais a seguir relacio-
nados:

RIO DE JANEIRO

CNPJ Hospital Nº leitos
00.394.544/0202-91

CNES: 2269880
MS HGB - Hospital Geral de
Bonsucesso - Rio de Janei-

ro/RJ
26.06 Pediátrico 04
26.05 Neonatal 12

PA R A N Á

CNPJ Hospital Nº leitos
75.095.679/0002-20

CNES: 2384299
Hospital de Clínicas - Univer-

sidade Federal do Paraná -
Curitiba/PR

26.06 Pediátrico 08

Art. 7º - Reclassificar os leitos de UTI tipo II para tipo III da
Unidade de Tratamento Intensivo do Hospital a seguir relacionado:

SÃO PAULO

CNPJ Hospital Nº leitos
53.725.560/0001-70

CNES: 2088495
Instituto Dante Pazzanese de
Cardiologia - Fundação Adib

Jatene - São Paulo/SP
26.04 Adulto 12

Art. 8º - Reclassificar os leitos de UTI tipo III para tipo II da
Unidade de Tratamento Intensivo do Hospital a seguir relacionado:

SÃO PAULO

CNPJ Hospital Nº leitos
5 7 . 7 2 2 . 11 8 / 0 0 0 1 - 4 0

CNES: 2082187
Hospital das Clinicas FAEPA
Ribeirão Preto - Fundação de

Apoio ao
Ensino Pesquisa e Assistência
HCFMRP - Ribeirão Preto/SP.

26.04 Adulto 02

Art. 9º Determinar que as referidas unidades poderão ser
submetidas à avaliação por técnicos da Secretaria de Atenção à Saú-
de/MS e, no caso de descumprimento dos requisitos estabelecidos na
Portaria nº 3.432/GM/MS, de 12 de agosto de 1.998, terão suspensos
os efeitos de seu cadastramento.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 161, DE 27 DE ABRIL DE 2011

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 571/GM/MS, de 28 de março de
2011, que regulamenta, para o ano de 2011, a transferência dos
incentivos financeiros referentes à Compensação de Especificidades
Regionais - CER, componente da parte variável do Piso da Atenção
Básica;

Considerando as Portarias SAS/MS Nº 329, de 14 de julho
de 2010, Nº 447, de 13 de setembro de 2010, Nº 513, de 28 de
setembro de 2010, Nº 579, de 21 de outubro de 2010, que publicam,
na forma de seus Anexos, a lista do Distrito Federal e dos Municípios
dos Estados de Goiás, Alagoas, Amazonas, Amapá, Bahia, Maranhão,
Minas Gerais, Mato Grosso do Sul, Mato Grosso, Pará, Paraíba,
Pernambuco, Piauí, Paraná, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte,
Rondônia, Roraima, Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Sergipe, São
Paulo, Espírito Santo, Tocantins, Ceará e Acre, com os respectivos
valores dos incentivos às Compensações de Especificidades Regionais
- CER, definidos conforme resolução de suas respectivas CIB e do
Conselho de Saúde do Distrito Federal;

Considerando a Deliberação Nº 16/2011, do Colegiado In-

terfederativo Estadual do estado de Sergipe, de 16 de março de 2011,
que aprova os municípios sergipanos a serem contemplados com o
incentivo de Compensação de Especificidades Regionais - CER; e

Considerando a Deliberação Nº 790/2011, da Comissão In-
tergestores Bipartite-CIB do estado de Minas Gerais, de 06 de abril
de 2011, que aprova os municípios mineiros a serem contemplados
com o incentivo de Compensação de Especificidades Regionais -
CER, resolve:

Art. 1º Publicar, na forma dos Anexos desta Portaria, os
valores dos incentivos às Compensações de Especificidades Regionais
aos Municípios selecionados por Estado e ao Distrito Federal.

Art. 2º Definir que os recursos orçamentários, de que trata a
presente Portaria, corram por conta do orçamento do Ministério da
Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.301.1214.8577 -
Piso da Atenção Básica Fixo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos financeiros a partir da competência janeiro de
2 0 11 .

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO I
UF CÓDIGO MUNICÍPIO Incentivo/mês Incentivo/ano
AC 1200138 Bujari 5.594,93 67.139,16
AC 1200302 Feijo 25.167,93 302.015,16
AC 1200328 Jordão 6.270,63 75.247,56
AC 1200336 Mâncio Lima 8.385,69 100.628,28
AC 1200344 Manoel Urbano 5.014,41 60.172,92
AC 1200351 Marechal Thau-

m a t u rg o
5.422,95 65.075,40

AC 1200393 Porto Walter 6.524,85 78.298,20
AC 1200427 Rodrigues Al-

ves
6.386,45 76.637,40

AC 1200435 Santa Rosa do
Purus

4.819,32 57.831,84

AC 1200609 Ta u a r a c a 19.635,01 235.620,12

ANEXO II
UF CÓDIGO MUNICÍPIO Incentivo/mês Incentivo/ano
AL 2700102 Água Branca 6.001,05 72.012,60
AL 2700201 Anadia 6.001,05 72.012,60
AL 2700508 Barra de Santo

Antônio
6.001,05 72.012,60

AL 2700607 Barra de São
Miguel

6.001,05 72.012,60

AL 2700706 Batalha 6.001,05 72.012,60
AL 2700805 Belém 6.001,05 72.012,60
AL 2700904 Belo Monte 6.001,05 72.012,60
AL 2 7 0 11 0 0 Branquinha 6.001,05 72.012,60
AL 2701209 Cacimbinhas 6.001,05 72.012,60
AL 2701357 Campestre 6.001,05 72.012,60
AL 2701407 Campo Alegre 6.001,05 72.012,60
AL 2701506 Campo Grande 6.001,05 72.012,60
AL 2701605 Canapi 6.001,05 72.012,60
AL 2701803 Carneiros 6.001,05 72.012,60
AL 2701902 Chã Preta 6.001,05 72.012,60
AL 2702009 Coité do Nóia 6.001,05 72.012,60
AL 2702108 Colônia Leopol-

dina
6.001,05 72.012,60

AL 2702207 Coqueiro Seco 6.001,05 72.012,60
AL 2702355 Craíbas 6.001,05 72.012,60
AL 2702405 Delmiro Gou-

veia
6.001,05 72.012,60

AL 2702504 Dois Riachos 6.001,05 72.012,60
AL 2702553 Estrela de Ala-

goas
6.001,05 72.012,60

AL 2702603 Feira Grande 6.001,05 72.012,60
AL 2702702 Feliz Deserto 6.001,05 72.012,60
AL 2702801 Flexeiras 6.001,05 72.012,60
AL 2703007 Ibateguara 6.001,05 72.012,60
AL 2703304 Inhapi 6.001,05 72.012,60
AL 2703403 Jacaré dos Ho-

mens
6.001,05 72.012,60

AL 2703502 Jacuípe 6.001,05 72.012,60
AL 2703601 Japaratinga 6.001,05 72.012,60
AL 2703700 Jaramataia 6.001,05 72.012,60
AL 2703759 Jequiá da Praia 6.001,05 72.012,60
AL 2703908 Jundiá 6.001,05 72.012,60
AL 2704104 Lagoa da Ca-

noa
6.001,05 72.012,60

AL 2704401 Major Isidoro 6.001,05 72.012,60
AL 2704609 Maravilha 6.001,05 72.012,60
AL 2704807 Maribondo 6.001,05 72.012,60
AL 2704906 Mar Vermelho 6.001,05 72.012,60
AL 2705002 Mata Grande 6.001,05 72.012,60
AL 2705200 Messias 6.001,05 72.012,60
AL 2705309 Minador do Ne-

grão
6.001,05 72.012,60

AL 2705408 Monteirópolis 6.001,05 72.012,60
AL 2705606 Novo Lino 6.001,05 72.012,60
AL 2705705 Olho d'Água

das Flores
6.001,05 72.012,60

AL 2705804 Olho d'Água do
Casado

6.001,05 72.012,60

AL 2705903 Olho d'Água
Grande

6.001,05 72.012,60

AL 2706000 Olivença 6.001,05 72.012,60
AL 2706109 Ouro Branco 6.001,05 72.012,60
AL 2706208 Palestina 6.001,05 72.012,60
AL 2706406 Pão de Açúcar 6.001,05 72.012,60
AL 2706422 Pariconha 6.001,05 72.012,60
AL 2706448 Paripueira 6.001,05 72.012,60
AL 2706505 Passo de Cama-

ragibe
6.001,05 72.012,60

AL 2706604 Paulo Jacinto 6.001,05 72.012,60

AL 2706802 Piaçabuçu 6.001,05 72.012,60
AL 2707008 Pindoba 6.001,05 72.012,60
AL 2707107 Piranhas 6.001,05 72.012,60
AL 2707206 Poço das Trin-

cheiras
6.001,05 72.012,60

AL 2707404 Porto de Pedras 6.001,05 72.012,60
AL 2707503 Porto Real do

Colégio
6.001,05 72.012,60

AL 2707602 Quebrangulo 6.001,05 72.012,60
AL 2707800 Roteiro 6.001,05 72.012,60
AL 2707909 Santa Luzia do

Norte
6.001,05 72.012,60

AL 2708105 Santana do
Mundaú

6.001,05 72.012,60

AL 2708204 São Brás 6.001,05 72.012,60
AL 2708709 São Miguel dos

Milagres
6.001,05 72.012,60

AL 2708907 Satuba 6.001,05 72.012,60
AL 2708956 Senador Rui

Palmeira
6.001,05 72.012,60

AL 2709004 Tanque d'Arca 6.001,05 72.012,60
AL 2709103 Ta q u a r a n a 6.001,05 72.012,60
AL 2709400 Vi ç o s a 6.001,05 72.012,60

ANEXO III
UF CÓDIGO MUNICÍPIO Incentivo/mês Incentivo/ano
AM 1300029 Alvarães 3.513,14 42.157,68
AM 1300060 Amaturá 2.351,69 28.220,28
AM 1300086 Anamã 2.737,80 32.853,60
AM 1300102 Anori 2.450,09 29.401,08
AM 1300144 Apuí 4.782,10 57.385,20
AM 1300201 Atalaia do Nor-

te
3.817,77 45.813,24

AM 1300300 Autazes 8.521,09 102.253,08
AM 1300409 Barcelos 7 . 7 4 0 , 11 92.881,32
AM 1300508 Barreirinha 7.604,24 91.250,88
AM 1300607 Benjamin Cons-

tant
5.391,72 64.700,64

AM 1300631 Beruri 3.726,32 44.715,84
AM 1300680 Boa Vista do

Ramos
3.997,44 47.969,28

AM 1300706 Boca do Acre 6.589,51 79.074,12
AM 1300805 Borba 9.089,91 109.078,92
AM 1300839 Caapiranga 3.321,01 39.852,12
AM 1300904 Canutama 3.259,83 3 9 . 11 7 , 9 6
AM 1301001 Carauari 3.366,91 40.402,92
AM 1 3 0 11 0 0 Careiro 12.483,30 149.799,60
AM 1 3 0 11 5 9 Careiro da Vár-

zea
10.824,77 129.897,24

AM 1301308 Codajás 2.590,68 31.088,16
AM 1301407 Eirunepé 4.613,50 55.362,00
AM 1301506 Envira 5.488,07 65.856,84
AM 1301605 Fonte Boa 5.456,91 65.482,92
AM 1301654 Guajará 3.663,76 43.965,12
AM 1301704 Humaitá 5.049,90 60.598,80
AM 1301803 Ipixuna 5.107,47 61.289,64
AM 1301852 Iranduba 10.602,75 127.233,00
AM 1301902 Itacoatiara 14.672,81 176.073,72
AM 1301951 Itamarati 2.400,64 28.807,68
AM 1302009 Itapiranga 1.237,93 14.855,16
AM 1302108 Japurá 1.520,87 18.250,44
AM 1302207 Juruá 2.898,53 34.782,36
AM 1302306 Jutaí 5.083,13 60.997,56
AM 1302405 Lábrea 6.062,96 72.755,52
AM 1302504 Manacapuru 14.147,35 169.768,20
AM 1302553 Manaquiri 6.500,77 78.009,24
AM 1302702 Manicoré 12.867,99 154.415,88
AM 1302801 Maraã 6.134,49 73.613,88
AM 1302900 Maués 10.688,94 128.267,28
AM 1303007 Nhamundá 5.022,89 60.274,68
AM 1303106 Nova Olinda 6.674,45 80.093,40
AM 1303205 Novo Airão 2.016,88 24.202,56
AM 1303304 Novo Aripuanã 4.105,04 49.260,48
AM 1303403 Parintins 17.545,38 210.544,56
AM 1303502 Pauini 5.220,87 62.650,44
AM 1303536 Presidente Fi-

gueiredo
6.334,82 76.017,84

AM 1303569 Rio Preto da
Eva

6.643,72 79.724,64

AM 1303601 Santa Isabel do
Rio Negro

5 . 11 6 , 3 2 61.395,84

AM 1303700 Santo Antônio
do Içá

10.069,07 120.828,84

AM 1303809 São Gabriel da
Cachoeira

11 . 3 3 0 , 7 5 135.969,00

AM 1303908 São Paulo de
Olivença

9.461,58 11 3 . 5 3 8 , 9 6

AM 1303957 São Sebastião
do Uatumã

1.456,56 17.478,72

AM 1304005 Silves 2.220,40 26.644,80
AM 1304062 Ta b a t i n g a 6.540,79 78.489,48
AM 1304104 Ta p a u á 5.598,69 67.184,28
AM 1304237 To n a n t i n s 7.216,97 86.603,64
AM 1304260 Uarini 3.460,61 41.527,32
AM 1304302 Urucará 4.065,25 48.783,00
AM 1304401 Urucurituba 3.844,50 46.134,00

ANEXO IV
UF CÓDIGO MUNICÍPIO Incentivo/mês Incentivo/ano
AP 1600055 Serra do Navio 3.289,70 39.476,40
AP 1600105 Amapá 3.289,70 39.476,40
AP 1600154 Pedra Branca

do Amapari
3.289,70 39.476,40

AP 1600204 Calçoene 3.289,70 39.476,40
AP 1600238 Ferreira Gomes 3.289,70 39.476,40
AP 1600253 Itaubal 3.289,70 39.476,40
AP 1600279 Laranjal do Jari 3.289,70 39.476,40
AP 1600303 Macapá 3.289,70 39.476,40
AP 1600402 Mazagão 16.448,47 197.381,64


	79_1.pdf
	79_2.pdf
	80.pdf
	80_1.pdf



